

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác phòng chống dịch tay - chân - miệng
Năm học 2025 - 2026

Thực hiện công văn chỉ đạo của các cấp về tăng cường các biện pháp phòng chống dịch tay - chân - miệng trong các trường học;

Căn cứ kế hoạch nhiệm vụ trọng tâm năm học 2025 - 2026 của nhà trường và tình hình thực tế của địa phương.

Trường mầm non Giao Nhân xây dựng Kế hoạch phòng chống dịch bệnh tay - chân - miệng, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Phát hiện sớm để tổ chức và điều trị kịp thời.
- Mục tiêu của kế hoạch là phòng chống dịch bệnh, giảm tỷ lệ mắc và tử vong do bệnh tay - chân - miệng.
- Giám sát và xử lý các trường hợp bị bệnh kịp thời.

2. Yêu cầu:

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các hoạt động phòng chống dịch bệnh.
- Có kế hoạch chuẩn bị đầy đủ hoá chất, vật tư, phương tiện, nhân lực cho công tác xử lý ổ dịch.
- Kiểm tra xác minh nguồn lây, khu vực có nguy cơ lây nhiễm để có biện pháp xử lý phù hợp.

II. KẾ HOẠCH CỤ THỂ:

- Tổ chức truyền thông trong nhà trường và với phụ huynh học sinh về bệnh tay - chân - miệng ở trẻ em.
- Tăng cường tuyên truyền về các biện pháp phòng bệnh cho học sinh .
- Theo dõi sát tình hình diễn biến tại các khu vực có nguồn lây.
- Triển khai kế hoạch chỉ đạo và thực hiện phòng chống dịch tới cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong nhà trường, khuyến cáo các bậc phụ huynh khi phát hiện trẻ có dấu hiệu mắc bệnh phải thông báo cho nhà trường và cơ sở y tế. Đồng thời cho trẻ nghỉ học ít nhất 10 ngày kể từ ngày khỏi bệnh.
- Thực hiện phòng chống dịch.
 - + Thường xuyên vệ sinh môi trường, vệ sinh nhóm lớp, đồ dùng đồ chơi.
 - + Vệ sinh môi trường lớp học (lau sàn nhà, tủ, bàn ghế, đồ chơi, dụng cụ học tập) bằng xà phòng hoặc CloraminB 2%.

+ Vệ sinh cá nhân: Rửa tay sạch sẽ trước, sau khi đi vệ sinh, trước khi ăn.

+ Vệ sinh ăn uống: Rửa tay sạch sẽ trước và sau khi nấu ăn, chuẩn bị thức ăn. Thực hiện ăn chín uống sôi để hạn chế các bệnh lây qua đường phần miệng. Giáo viên thường xuyên theo dõi phát hiện trẻ mắc bệnh, thông báo ngay cho Ban chỉ đạo phòng chống dịch và thông báo với phụ huynh cho trẻ nghỉ học .

- Ban chỉ đạo kiểm tra giám sát và chỉ đạo phòng chống dịch thường xuyên phối hợp với Trạm y tế Giao Nhân xã Giao Hưng khi phát hiện dịch bệnh.

TT	Họ và tên	Chức vụ	Phân công nhiệm vụ
1	Vũ Thị Ngọc Minh	Hiệu trưởng	Trưởng ban Chỉ đạo chung
2	Mai Thị An	Phó Hiệu trưởng	Phó ban thường trực Giám sát chung-Kiểm tra giám sát các tình hình của dịch bệnh.
3	Nguyễn Thị Thoa	Điều dưỡng trạm y tế Giao Nhân	Phó ban -Phối hợp với trưởng ban KT giám sát tình hình dịch
4	Trần Thị Nhị	Phó Hiệu trưởng	Phó ban
5	Nguyễn Thị Thanh	GVPT công tác YTHĐ	Thành viên Theo dõi, giám sát tình hình dịch bệnh.
6	Nguyễn Thu Hương	Kế toán	Thành viên Phụ trách theo dõi tình hình dịch bệnh.
7	Nguyễn Thị Mai	TT tổ nuôi dưỡng	Thành viên Phụ trách khu bếp ăn
8	Mai Thị Duyên	TT Tổ MG	Thành viên Phụ trách theo dõi tình hình dịch tổ Mẫu giáo.
9	Nông Thị Lệ	TT Tổ NT	Thành viên Phụ trách theo dõi tình hình dịch tổ Nhà trẻ
10	Vũ Thị Duyên	Bí thư Đoàn TNCSHCM	Thành viên Phụ trách phối hợp công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh

11	Mai Văn Tới	Đại diện CMHS	Thành viên Phối hợp theo dõi tình hình dịch bệnh.
----	-------------	---------------	---

Trên đây là kế hoạch phòng chống dịch bệnh tay - chân - miệng của trường mầm non Giao Nhân năm học 2025 - 2026. Vậy rất mong được sự quan tâm chỉ đạo giúp đỡ của Trạm y tế Giao Nhân xã Giao Hưng cùng cộng tác, để nhà trường thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch tay - chân - miệng trong nhà trường./.

Nơi nhận:

- UBND xã, Phòng VH-XH xã G.Hung (để b/c);
- Trường MNGN, Trạm YTGN (p/h t/h);
- Lưu VP./.

HIỆU TRƯỞNG

Vũ Thị Ngọc Minh